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GreenCity Hakkında 

“Topluluk oluşturmayı ve sosyal becerilerin geliştirilmesini desteklemek için modern şehir 

ortamlarının yeşil dönüşümü” - GreenCity, yaygın eğitim için açık hava etkinlikleri önererek 

modern şehir ortamlarının yeşil dönüşümünü amaçlayan bir Erasmus+ projesidir. Kullanılmayan 

kamusal alanların kültürlerarası diyaloğu, topluluk oluşturmayı, güvenli yaşam tarzlarını, sivil 

içermeyi ve dezavantajlı insanların topluma dahil edilmesini destekleyen yeşil merkezlere 

dönüştürülmesini hedefliyoruz.  



 

  

 Giriş 

Kentsel Tarım – Şehirler İçin Bir Sonraki Büyük Konu 

Genellikle bir şehir içinde gerçekleşen ve çevredeki ekolojik sistemin ve şehir ekonomisinin 

ayrılmaz bir parçasını oluşturan tarımsal ve/veya gıda üretim faaliyeti olarak tanımlanan kentsel 

tarım, popülasyonları beslenmede önemli bir rol oynayabileceği gelişmekte olan ülkelerde her 

zaman var olmuştur. Bugünün ve yarının şehirlerini sürdürülebilir gıda üretimiyle beslemek acil 

bir iştir. Sürekli artan dünya ve şehir nüfusu, iklim değişikliği ve doğal kaynaklar üzerindeki baskı 

ile küresel gıda güvenliği her şeyden önemlidir.  

Gezegenin nüfusunu beslemek, insanlığın en büyük zorluklarından biri olacak. Dikey tarım ve 

kentsel tarım, uygun şekilde tasarlanıp uygulanırsa, gıda güvenliğini artırmak için sürdürülebilir 

ve yenilikçi çözümler sunabilir.  

 Şehirlerde gıdanın yetiştirilmesi, asla konvansiyonel tarımın ortadan kalkacağı anlamına 

gelmeyecek. Şu anda tahıl gibi temel gıdaları iç mekanlarda veya küçük ölçekte yetiştiremiyoruz. 

Kentsel ortamlarda tavuk besleyebilir ve yumurta üretebiliriz, ancak hayvansal üretim ve 

toprağın verimsiz kullanımıyla ilişkili sera gazı emisyonları nedeniyle et 

proteini tüketimimiz ya önemli ölçüde azalmak 

zorunda kalacak ya da belki de 

hayvanlara ihtiyaç duymadan 

fabrikalarda et yetiştirmenin 

yolunu bulacağız. Ancak 

diyetimizin geri kalanı için 

aşağıdaki seçenekler 

arasından seçim 

yapabiliriz. Çatılar, 

duvarlar, yer üstü ve yer 

altı arazilerinde tarım 

projelerinin tanıtılması, 

sürdürülebilir ve dayanıklı 

bir kentsel modelin 

gelişimini birçok şekilde destekler. Bunlar arasında gıda tedarik zincirlerinin kısaltılması, topluluk 

bağlarının güçlendirilmesi, sağlıklı beslenme konusunda farkındalık oluşturulması, gıda 

güvenliğine katkıda bulunulması, yağmur suyu yönetimi gibi ekolojik hizmetlerin sağlanması, 

biyolojik çeşitliliğin teşvik edilmesi, ısı adalarının hafifletilmesi ve yapılı çevrede enerji 

verimliliğinin artırılması yer alıyor. 

  

2050'de dünyadaki gıdanın %80'i şehirlerde tüketilecek. 



 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bulgaristan'da kentsel tarımın tarihi şöyle 

özetlenebilir: Az sayıda sivil toplum ve gayri resmi 

sivil örgüt, geçici olarak orta sınıfın temsilcileri 

diyebileceğimiz gençlerin talebini karşılayan 

bahçeler kurdu, ancak risk altındaki ve yoksulluk 

içinde yaşayan insanları ve aileleri bütünleştirme 

ve desteklemeye yönelik bu tür faaliyetlerin ana 

potansiyeli gerçekleştirilemez, çünkü bunu 

gerçekleştirmek için yerel makamların ve ilgili 

kurumların sürece dahil olması gerekir. 

Kentsel tarımın önemli bir biçimi, Fransa'daki 
çoğu şehirde (diğer ülkelerde olduğu gibi) 
bulunabilen ve genellikle yerel gruplar veya 
mahalle dernekleri tarafından yönetilen dernek 
temelli veya ortak bahçelerdir. Bazen topluca 
bahçelenen veya daha sonra grup üyelerine 
geçici olarak tahsis edilen belediye arazisi 
parsellerinde yerel meclisler adına daha küçük 
parsellere bölünmüştür. Mahalle sakinleri 
dernekleri tarafından bakımı ve idaresi yapılan 
halk bahçelerinin sayısı son 10 yılda Fransız 
şehirlerinde hızla arttı, ancak bazı durumlarda 
yarı yarıya işaretlenmiş kamusal alanların belirli 
sosyal kategoriler tarafından tahsis edilmesi bir 
derece “kulüpleşme” için araçlar olduklarını 
kanıtladılar. 

Yunanistan'da çok yakın zamana kadar kentsel tarım yoktu. 

Hızlı gelişimi, derin kriz nedeniyle son yıllarda Yunan 

toplumunda yaşam standartlarının hızla bozulmasıyla aynı 

zamana denk geliyor. AAncak kökleri birkaç yıl öncesine 

kadar izlenebilir: 21. yüzyılın ilk yıllarına kadar küçük 

özgürlükçü, alternatif ve ekolojik çevrelerin bu yaşam 

biçimini denemeye karar verdiğini görebiliriz. Özyönetimli 

kentsel sömürüler genellikle küçük boyutludur ve toplu 

yönetimle çalışır. Neredeyse her zaman bu sömürülerin 

üretim dışında başka birçok siyasi veya kültürel etkinliği 

(seminerler, halk tartışmaları, festivaller, tiyatro grupları 

vb.) vardır. 

Türkiye'de İstanbul gibi şehirlerin 1600 yıllık kentsel tarım 

geleneği var. 2022'de Türk hükümeti, kırsal nüfusun 

azaldığı bir dönemde büyük şehirlerde tarımsal faaliyetleri 

teşvik etmek için bir kentsel tarım modeli başlattı. Model, 

üretim ve tüketim merkezlerini yakınlaştıracak ve ek 

nakliye maliyetleri gibi lojistik zorlukları azaltacaktır. Şehir 

sakinleri için yapay olarak korunmuş gıdalar yerine taze 

gıdalara erişim sağlayacak ve büyük nüfuslu şehirler için 

kritik bir konu olan istihdamı artıracaktır. 



 

  

 Kent Bahçesi Türleri 

  

 

Yükseltilmiş Yataklar 

Yeterli dış alan varsa, yükseltilmiş yataklar en iyi seçenek 
olabilir, çünkü kentsel bitkilerin gelişmesi için en fazla 
alanı sunarken aynı zamanda büyüme koşulları üzerinde 
mükemmel kontrole sahip olurlar. 

Konteynerler 

Şehir bahçıvanı için bir başka mükemmel seçenek de 
kaplarda büyümek. Konteynerler, bahçenin belirli bir 
zamanda en mantıklı olan yere taşınmasına izin verir. 
Saksıların malzemesi, boyutu veya şekli ne olursa olsun, 
mükemmel drenaj çok önemlidir. Kaplar, besinleri ve suyu 
yerdeki muadillerine göre daha hızlı sızdırma 
eğilimindedir, ancak yerleşik drenaj delikleri yoksa, su ile 
tıkanma eğilimi gösterebilirler. 

Dikey Bahçeler 

Dikey bir bahçe başka bir seçenektir. Bu yöntem en çok 
bezelye, çilek ve kabak gibi yenilebilir bitkiler veya asma 
bitkileri için işe yarasa da, hemen hemen her tür bitki için 
bir seçenek olabilir. Alandan tasarruf sağlar ve yatay alan 
yerine dikey alanı en üst düzeye çıkarmaya izin verir. 

Kapalı Bahçe 

Kapalı bahçecilik başka bir seçenektir. Otlar, filizler ve 
hatta mikro yeşillikler iç mekanlara ekilebilir. İçeride 
büyütmek istiyorsanız, yetiştirme lambaları, hidroponik 
ve hatta akuaponik altında bahçecilikten yararlanın! 

Balkon ve Çatı Bahçeciliği 

Son olarak, balkon ve çatı bahçeciliği, şehir bahçeciliği için 
diğer iki seçenektir. Yoğun güneş, daha yüksek rüzgarlar 
ve su erişimine dikkat edilmelidir. Bu, çok fazla alana sahip 
olmayan ve belki de apartman dairelerinde yaşayan, 
ancak yine de bahçeciliğin tüm avantajlarından 
yararlanmak isteyen şehirli bahçıvanlar için harika bir 
seçenektir. Çoğu durumda, balkon ve çatı bahçeciliği, 
konteyner bahçeciliği veya dikey bahçecilik gibi diğer 
teknikleri entegre eder. 



 

  

 Sosyal Beceriler 

Bir kentsel topluluk bahçesinde aktif olarak yer almaya karar verirseniz, aşağıdaki becerileri 
geliştirebilirsiniz:  

   
Planlama becerileri 

 

İş yükünü organize etme & 
yönetme becerisi 

Problem çözme becerileri 

         
            İletişim becerileri Bireysel ve takım halinde çalışabilme 

becerisi 

 

   

Finansal farkındalık Eleştirel düşünce Uyum yeteneği 

 

  



 

  

 Sosyal Entegrasyon 

Kent bahçeciliği, nüfusa adil erişim ve sosyal bütünleşmeyi nasıl sağlayabilir ve dezavantajlı 

grupların sosyal bütünleşmesine nasıl yardımcı olabilir? 

Pek çok proje veya dernek, şehirli vatandaşları yeniden 

sosyalleştirmeyi ve yeniden birbirine bağlamayı ve sosyal 

ayrışmayı kırmayı amaçlıyor. Halk bahçeleri bu amaçlara 

ulaşmak için önemli bir araç haline gelmiştir. Topluluk 

bahçeleri, sosyal etkileşim ve iletişimsel alışveriş 

yerleridir. Birçok bahçıvan için, ortak çalışma ve birlikte 

olma (kimliği paylaşmak, aidiyet vb.), kentsel topluluk 

bahçeciliği için en ilgili güdülerdir. Ayrıca, insanların doğal 

ortamlarındaki sosyal temas, alışveriş ve iletişim, kentsel 

topluluk bahçelerini çok önemli kılmaktadır. Kent 

bahçeleri, aşağıdakiler de dahil olmak üzere, fiziksel ve 

sosyal engellerin içinde ve ötesinde ilişkiler kurmak için 

benzersiz fırsatlar sunar: 

• Nesiller arası kültürel gelenekleri açığa çıkarma 

• Diğer bahçıvanlarla kültürel alışveriş 

• İngilizce konuşulmayan topluluklara erişim 

Son zamanlarda yapılan bir araştırma, çorak alanların yakınında yaşayan sakinlerle 

karşılaştırıldığında, yeşil ortak alanlara daha yakın olanların bunları kullanma olasılıklarının daha 

yüksek olduğunu ve sonuç olarak komşularla etkileşim kurma olasılıklarının daha yüksek 

olduğunu buldu. 

Aile İle Zaman 

Gıdaları ekmek, hasat etmek ve işlemek insanları doğaya karşı duyarlı hale getirir ve insanların, 

özellikle çocukların doğanın döngülerini deneyimlemelerini sağlar. Ebeveynler, diğer 

ebeveynlerle iletişim kurmalarını ve çocuklarını meşgul etmelerini sağladığı için topluluk 

bahçelerinin tadını çıkarır. Ebeveynler ve çocuklar, oyun alanlarına kıyasla topluluk bahçelerinde 

geçirdikleri zamanı daha anlamlı ve faydalı görmektedir. 

Bahçeyi zenginleştiren kişilerarası alışverişler 

Bahçenin bakımıyla uğraşan insanların karışımı nedeniyle, bahçenin bakımıyla ilgili bilgiler 

genellikle çok zengindir. Bir bahçeyi paylaşmak, bilgi aktarımını bahçelerini bireysel olarak 

yetiştiren bahçıvanlar arasında olduğundan çok daha kolay ve sık hale getirir. Bahçıvanlar artık 

izole değiller ve ipuçlarını, deneyimlerini ve kişisel bilgilerini paylaşabiliyorlar. Ayrıca, bu tür 

alanlardaki bahçıvanlar genellikle ekosistemlere saygılı uygulamaları kullanır. Gerçekten de 



 

  

vurgu sıklıkla ekolojiye yapılır. Kuru otla örtme, gübreleme, ürün rotasyonu ve tamamlayıcı 

mahsulleri veya kimyasal böcek ilaçlarına alternatifleri birleştirmek çok yaygın uygulamalardır. 

Sosyal bağlar, sosyal uyumu teşvik etmek için oluşturulur.  

Ortak bahçe sayesinde aynı mahallede yaşayanlar, günümüzde çok nadir görülen sosyal bağları 

yeniden oluşturabiliyor. İş ve günlük hayatın bir kenara bırakıldığı bir 

ortamda insanlarla tanışmanızı, sizinle 

aynı ortamda yaşayan insanları 

tanımanızı sağlar. Sosyal 

karışım, paylaşılan bahçelerde 

genellikle çok bulunur. 

Gerçekten de her yaştan, 

koşuldan ve kökenden insan 

bir araya geliyor ve bahçe 

olmadan gerçekleşemeyecek 

anları paylaşıyor. Bahçe bakımının 

ötesinde, animasyonlara ayrılan 

anlar (yemekler, konserler veya 

diğer kültürel etkinlikler gibi) 

sosyal bağların oluşumunu 

daha da yoğun hale getirir. 

Çeşitli bileşenler bu sosyal 

uyumun ortaya çıkmasına katkıda bulunur. Bir bahçeye bakmak, kırılgan ve yalıtılmış insanların 

başkalarıyla nazikçe etkileşime girmesini sağlayan, bağlayıcı olmayan bir faaliyettir. Aynı 

zamanda toprakla teması da içerir ve ödüllendirici bir üretime yol açar. Aynı zamanda sosyal ve 

dayanışma ekonomisi çerçevesinde insanları işgücü piyasasına yeniden entegre etmeyi ve aynı 

zamanda örneğin bahçe liderleri için istihdam yaratmayı mümkün kılar. 

Bu uygulama, bazıları dernek ortamına, üyelerin değişken yatırımlarına, taahhütlerin 

çeşitliliğine ve iç çatışmalara özgü olan engellerden ve zorluklardan muaf değildir. Bu nedenle 

sürekli animasyon ve destek gereklidir. Animatörler, bahçenin politik hırsını taşır ve kullanıcıları 

düzenleme görevlerinden kurtarır. 

Kent Bahçesinde düzenleyebileceğimiz etkinlik türleri 

mahalle partileri atölyeler piknikler mini konferanslar 

    
  



 

  

Dezavantajlı gruplar arasında katılımı teşvik etmek için bahçeler 

Son yirmi yılda dışlanmadaki artışla karşı karşıya kalındığında, bostancılıktan ziyade sosyal veya 

mesleki zorluklar içindeki insanların (işsizler, RMI alıcıları, 

engelliler, izole edilmiş insanlar, 

eğitim güçlüğü çeken gençler, eski 

mahkumlar vb.) desteklerinden 

sorumlu bir gönüllü veya maaşlı 

liderin gözetiminde yeniden 

topluma kazandırılması olan bir 

kollektif bahçeler kategorisi ortaya 

çıktı.  

Topluluk bahçeleri, gıda erişimini 

artırmanın yanı sıra mahalle 

düzeyinde önemli sosyal dönüşüm 

için alan sunar. Bir topluluk 

bahçesi planlamak, oluşturmak 

ve bakımını yapmak için bir araya 

gelen bir grup komşu, mahallelerine çok çeşitli avantajlar sağlar. Ne tür faydalar? Burda biraz 

var. 

Oradaki komşularınızla arkadaş olabilirsiniz 

Komşularımızın çoğunun yabancı olduğu bir zamanda yaşıyoruz. Topluluk bahçeleri sakinleri 

cezbeder, bu nedenle size yakınlarda yaşayan ancak başka türlü asla tanışamayacağınız 

insanlarla etkileşim kurma şansı sağlar. Bu insanlarla yan yana çalışabilir ve hatta onlarla 

dostluklar geliştirebilirsiniz. Topluluk bahçelerinde, sıklıkla kuşaksal ve kültürel engelleri aşan 

pek çok olağanüstü arkadaşlık gelişti. 

Onlar öğrenilecek yerler  

Bir topluluk bahçesine katılmak, hatta onu ziyaret etmek, deneyimli bahçıvanlardan öğrenme 

fırsatı sağlar. Orada bahçıvanlık yapan biriyle ortak bir bahçede yürüyün ve muhtemelen 

bahçıvanlık yapan kişi için sorularla dolu olacaksınız ("Bu sebze nedir?" "Salatalıkların için o 

kafesi nasıl yaptın?"). Birçok topluluk bahçesi, ziyaretçiler için bilgilendirici tabelalar ve ayrıca 

bazı ev sahibi bahçecilik dersleri veya eğitici turlar içerir. 



 

  

 Sağlığı iyileştirmek ve inşa etmek için sitelerdir. 

Doğada vakit geçirmek ve bahçecilik, giderek 

artan sayıda akademik literatürde daha 

iyi sağlıkla ilişkilendirilmiştir. 

Araştırmalara göre, yaşlılar yaşlandıkça 

zihinsel ve duygusal olarak fayda 

sağlayabilir, Travma Sonrası Stres 

Bozukluğu gibi psikolojik durumlardan 

iyileşen kişiler terapötik olarak fayda 

sağlayabilir ve dikkat eksikliği bozukluğu 

olan çocuklar daha iyi dikkat edebilir. Aslında, 

bahçıvanlığın terapötik bir yardımcı olarak 

kullanılması, bahçıvanlık terapisi alanının odak 

noktasıdır. Bahçıvanlık, hafif ila orta dereceli bir egzersiz 

türü olarak kabul edilir. 

Çocukların (ve yetişkinlerin!) kentsel alanların ortasında doğayı keşfetmeleri için bir yerdir. 

 Bir topluluk bahçesinde beş dakika geçirin ve gelişimin her aşamasında kuşlar, sürüngenler, 

bitkiler ve böceklerle gelişen bir ekosistemi göreceksiniz. Araştırmaya göre, çocukların sağlıklı 

gıdaya karşı tutumları, yaşam bilimlerindeki fikirleri anlamaları ve sosyal becerileri bahçecilik 

sayesinde gelişiyor gibi görünüyor. Büyüyen araştırmalar, türümüzün doğuştan gelen doğa ile 

etkileşim arzusunu desteklemektedir; Richard Louv'un Doğa İlkesi kitabı, bu dürtü hakkında 

daha fazla bilgi edinmek için iyi bir kaynaktır. Halk bahçeleri, şehrimizde yaban hayatı için faydalı 

olan habitat koridorları oluşturur. 

Takım çalışması yapmak için bir yerdir 

Özellikle katılımın isteğe bağlı olduğu bir 

bağlamda, sürekli olarak bir ekip olarak 

etkin bir şekilde çalışmak son derece 

zorlayıcı ve ödüllendirici olabilir. Kişisel 

gelişim ve paha biçilmez beceriler yol 

boyunca kazanılır. 

Kendimizi ve topluluklarımızı organize 

etmemiz ve savunmamız için bize güç 

veriyorlar 

Takım çalışması yaparak edindiğimiz 

beceriler, yapıcı toplantılar düzenlemeyi, farklı geçmişlere sahip ve farklı öğrenme tarzları ve 

kişilikleri olan insanlarla nasıl çalışacağımızı, çatışmaları barışçıl bir şekilde nasıl çözeceğimizi ve 

belirli bir sonucu nasıl savunacağımızı aynı. daha geniş topluluk savunuculuğu için gerekli 



 

  

beceriler. Halk bahçeleri, başarılarımızla bize topluluğumuzu daha iyi bir yer haline 

getirebileceğimizi öğretir. 

 Marjinal gruplardaki insanlara tam katılım ve liderlik rolleri üstlenme fırsatı sağlarlar. 

Güç, toplumumuzda adil bir şekilde dağıtılmamaktadır; gruplar 

arasında ırk, etnik köken, cinsiyet, cinsel yönelim ve yeteneğe 

dayalı uçurumlar vardır. Katılımcılar, bir topluluk bahçesi 

ortamında eşitlik, çeşitlilik ve kapsayıcılık konularına yüksek 

öncelik verme ve bu ilkeleri yansıtacak şekilde nasıl işbirliği 

yapacaklarını öğrenme şansına sahiptir. Bu varsayılan olarak 

oluşmaz. Eşitliği, çeşitliliği ve kapsayıcılığı teşvik etmeye yönelik 

bilinçli, devam eden çabalar olmaksızın, topluluk bahçeleri doğal 

olarak daha geniş toplumda hüküm süren aynı güç eşitsizliklerini 

ve dışlayıcı kurumları taklit etme eğilimindedir. 

 

Topluluk varlıklarını belirleme ve ağlar oluşturma fırsatı yaratırlar 

 Yerel toplulukların zamanı, yeteneği ve kaynakları kullanılarak başarılı topluluk bahçeleri 

yaratılır ve sürdürülür. Bahçenin katılımcıları, bahçenin bunları kullanabilmesi için önce bu 

kaynakları bulmalıdır. Yerel sakinler, kuruluşlar ve işletmelerle bağlantılar 

kurmak bunu kolaylaştırır. Bir topluluk bahçesini 

ziyaret ederseniz bu süreci ilk elden 

öğreneceksiniz. Örneğin, bir grup 

üniversite öğrencisi tarafından 

tasarlanıp inşa edilen bir çit, bir mini 

kütüphane inşa eden bir Kız İzci birliği 

veya bir alet kulübesi inşa eden 

bahçıvanlardan birinin çalıştığı bir 

hırdavatçı hakkında bir şeyler 

duyabilirsiniz. 

  



 

  

 Fiziksel ve Ruhsal Sağlık 

 Ortak bahçe, insanların birlikte veya ortak bir alanda kendi sebze bahçelerini yetiştirdikleri bir 

yerdir. Büyüklüğüne bağlı olarak, yiyecek üretmek için veya basitçe, genellikle büyüyen bir alana 

erişimi olmayan insanlar ile doğa arasındaki bağlantıyı yeniden oluşturmak için kullanılabilir. 

Eğitim veya kültürel faaliyetler için de kullanılabilir. Paylaşım, işbirliği ve doğayla yeniden 

bağlantı, bu konsepti 

çerçeveleyen temel 

değerlerdir. Kentsel 

topluluk bahçelerinin 

uygulanması, bir şehir için 

yalnızca çevresel ve sosyal 

nedenlerle değil, aynı 

zamanda sağlık açısından 

da son derece yararlı 

olabilir. 

Bahçecilik, fiziksel sağlık 

(3,5 saatlik bahçecilik, 1,5 

saatlik yürüyüşe eşdeğerdir) ve zihinsel sağlık için mükemmeldir: bir bitki ortamının yakınlığı ve 

bahçecilik, stresi azaltır ve konsantrasyona yardımcı olur. 

Birçok bitkinin yararlı özellikleri vardır. En son tıbbi bulgulara göre, manuel aktivite beyinde 

dopamin moleküllerinin salınımını uyarır. Bu molekül hazza neden olur. Bahçecilik, hem 

bahçıvan hem de onu izleyenler için mevsimlerin ritmiyle zamana yeni bir anlam kazandırıyor. 

Tahsis edilen bahçeler, çalışma ve çaba duygusunun yanı sıra jestin değerini yeniden 

keşfetmemizi sağlar. Sanal olanın baş dönmesi karşısında, şehir sakinlerini yaşayan dünyanın 

gerçekliğiyle yeniden temasa geçirirler. 

Topluluk bahçeleri, komşularına yakınlarda taze, sağlıklı yiyecekler yetiştirebilecekleri bir yer 

sağlamasıyla tanınır. Ayrıca meyve ve sebzelerin kalitesi ve çeşitliliği dengeli beslenmenin 

garantisidir. Üretim anında yerinde tüketilen bu meyve ve sebzeler, genellikle uzak ülkelerden 

ithal edilen ticari ürünlerin aksine, ekolojik ayak izimizin azaltılmasına katkı sağlıyor. Bahçe işleri 

stresi azaltabilir ve zindeliği artırabilir. Modern yaşam streslidir. Çoğu insan, yaptıkları şeyi 

neden yaptıklarını düşünmeden yapılacaklar listesindeki bir etkinlikten veya öğeden diğerine 

koşar. Bahçecilik, yavaşlamaya, doğayla bağlantı kurmaya ve benzer düşünen bireylerle ilişkileri 

geliştirmeye davettir. İnsanların yapılacaklar listesindeki diğer tüm maddeleri düşünmeleri ve 

hangilerinin gerçekten önemli ve anlamlı olduğuna karar vermeleri için bir fırsat yaratır. Buna 

göre, bir topluluk bahçesi, insanların stresi azaltmalarına ve genel sağlık duygularını 

artırmalarına yardımcı olan bir yerdir.  



 

  

 Yeşil Alanlar ve COVID 19 

İlk olarak 2019'un sonlarında ortaya çıkan ve birbirine bağlı metropoller arasında ve ardından 

kent-kır sürekliliği boyunca hızla yayılan koronavirüs pandemisi, yüzyılın en büyük halk sağlığı 

felaketi olarak adlandırıldı. Şehirler, COVID-19 giriş yerleri olarak pandemiye karşı çok önemli 

bir savunma hattıdır. COVID-19 salgını, insanların yaşamları ve toplum üzerinde önemli bir 

etkiye sahip olmuştur. Bunun nedeni, hem olayın ruhsal bozukluklarla sonuçlanacak akut 

sonrası neticelerinden hem de SARS-CoV-2'nin yayılmasını durdurmayı amaçlayan fiziksel 

ayırma ve izolasyon politikalarının insanların ruh sağlığı üzerinde neden olduğu zararlı 

etkilerden kaynaklanmaktadır. 

 Yeşil bir çevre, sadece biyolojik çeşitliliği arttırmakla kalmayıp, aynı zamanda sel riskini 

azaltmaya yardımcı olan ve insan fiziksel ve zihinsel sağlığına faydalı olmanın yanı sıra kentsel 

alanları soğutan bir sağlık kaynağıdır. Ruh sağlığını geliştirmek için "ekolojik ilaç" olarak yeşil alan 

kavramı, zihinsel bozuklukları ve yeşil alanlara ve parklara erişimin olmamasından kaynaklanan 

stresi azaltmadaki eko-iyileştirici faydalarıyla bağlantılıdır. Kent yaşamının özellikleri ve etkileri, 

özellikle COVID-19 pandemisi sorunu ışığında, hem gelişmiş hem de gelişmekte olan ülkelerde 

daha belirgin hale gelmektedir. Kriz sırasında, karantina ve evden çalışmayı 

içeren sözde "yeni yaşam tarzı", kentsel toplumun refahı ile 

ilişkilendirilmeye başlandı. Bu zorlukların 

ışığında, kentsel bahçecilik, yerel halkın 

yaşam kalitesini ve metropol bölgelerin 

çevrelerini sürdürebilme yeteneklerini iyileştirmek 

için ikame bir müdahale olarak görülüyor. Refah 

perspektifinden bakıldığında, kentsel 

ortamlardaki hızlı gelişme aynı zamanda farklı bir takım 

zorluklar da doğurmaktadır. Örneğin, kentsel alanlardaki 

nüfus yoğunluğu ve yaşam tarzı değişiklikleri, günlük yaşamda 

doğa ile temas fırsatlarının azalmasına yol açmıştır ve artan 

kentleşme, ruh sağlığını geliştirme stratejilerine yönelik bir talebe yol açan mali ve sağlık 

yüklerinin stresiyle ilişkilendirilmektedir. Mevcut duruma bakıldığında, tedarik, çevre ve refah 

etkileşimi yoluyla Birleşmiş Milletler'in Sürdürülebilir Kalkınma Hedefleri (SKH'leri) kalkınma 

çerçevesine de yansıyan daha yaşanabilir ve çevre dostu şehirler yaratma kavramı vardır. 

SKH'lerine dayanarak, birbiriyle ilişkili birkaç amaç ve hedef vardır. Örneğin üçüncü hedef, 

ülkeler ve toplumların işbirliğini gerektiren “Sağlık ve Refah” ile ilgilidir.  

Araştırmalar, yeşil kentsel tasarım ve planlama uygulamalarının savunmasız grupların psikolojik 

refahını etkilediğini göstermektedir. Şehirler daha yaşanabilir ve çevre dostu olma arayışında 

olduğundan, şehirlerin ev bahçeciliği gibi yaşam kalitesini artırmak için altyapılara yatırım 

yapma düşüncesi vardır. Başka bir çalışmada, kentsel alanlarda doğa ile temasın zihinsel esenliği 

ve sağlığı açısından önemi vurgulanmıştır. 

COVID-19 salgınının durumu, yalnızca kentsel ortamlardaki zorlukları artırdı ve kentsel 

toplumların zihinsel esenliğine yapılan vurgu giderek daha belirgin hale geliyor.  



 

  

 Çevre, Ekonomi ve Topluma İlişkin Görüşler  

Çevre bilinci toplum olarak teşvik etmemiz gereken en önemli kavramlardan biridir. Her birimiz 

kişisel hayatımızda çevresel ayak izlerimizden sorumlu olduğumuz için, hepimizin ekoloji ve 

çevresel istikrar alanındaki ana konular ve gerçekler hakkında eğitim alması hayati önem 

taşımaktadır. Burada, daha iyi bir ekolojik kültür ve aktif yurttaşlık elde etmek için hem kişisel 

hem de toplumsal olarak hepimizin geliştirebileceği bazı yönlere odaklanmayı amaçlıyoruz.  

Önce bireysel bilgi ve alışkanlıklardan başlayalım. 

 

Su 

Suyun tüketimi ve israfı önemlidir çünkü Dünya'nın %70'i sularla kaplı olmasına rağmen içilebilir 

ve/veya kullanılabilir su çok daha azdır. Su bol bir doğal kaynak gibi görünse de, sadece %0,025'i 

içilebilir niteliktedir. Bu nedenle, temiz su oldukça nadir ve bazı yerlerde lüks - yaklaşık 2,2 milyar 

insanın buna hiçbir şekilde erişimi yok. Suyun düşüncesiz kullanımı ve kötü yönetimi, onu 

dünyanın başlıca kirlilik kaynaklarından biri haline getiriyor: İnsan kullanımından kaynaklanan 

atık suyun %80'i arıtılmadan doğaya geri dönüyor ve böylece daha büyük miktarlarda suyu 

kullanılamaz hale getirme döngüsü devam ediyor. Bu, son on yıldaki büyük felaketlerin 

%90'ından fazlasına neden olduğu tahmin edilen aşırı hava koşullarına yol açmaktadır. Sadece 

bu değil, ısı da su yönetimine bağlıdır. BM'ye göre, eğer küresel ısınmayı sanayi öncesi 

seviyelerin 1,5ºC üzerinde sınırlarsak, kuraklık oranları %50 düşer. Bu nedenle su, Birleşmiş 

Milletler için temel kaygılardan biridir. Burada önce günlük hayatımıza dahil edeceğimiz ve 

sonra odağımızı daha büyük bir ölçeğe taşıyacağımız bazı temel alışkanlıkları paylaşıyoruz: 

Daha kısa duş alın: Duşlar genellikle yaklaşık 20 dakika sürer ve 300 litre kadar su kullanır. Daha 

kısa duşlar alarak veya suyu bir süreliğine kapatarak bu miktarın yarısından fazlasına kadar 

tasarruf edebiliriz. 

Yiyeceklerimize özen göstermek: Donmuş yiyecekleri, üzerine ılık su akıtmak yerine oda 

sıcaklığında bırakarak çözebiliriz. Başka bir fikir de meyve ve sebzelerimizi bir kasede yıkayıp 

suyu ev bitkilerimiz için tekrar kullanmaktır. 

Verimli elektrikli ev aletlerini seçmek: Ne kadar az su ve elektrik kullanırsak, çevre üzerinde o 

kadar iyi etkimiz olur. Bulaşık ve çamaşır makinelerini sadece doluyken kullanmak, nispeten 

bakımı kolay ve çok su tasarrufu sağlayan alışkanlıklardan biridir. Farklı bir fikir, lavabolar için 

bir su tasarruf cihazı kullanmaktır - normal bir günde 50 litreye kadar tasarruf sağlarlar. 

Geceleri bitkilerimizle veya bahçemizle ilgilenmek: Bu basit kural, aksi halde sabah veya öğleden 

sonra buharlaşacak olan sudan %30'a kadar tasarruf etmemize yardımcı olacaktır. 



 

  

 

Yemek 

Yiyecek israfı, esas olarak tüketicilerin gerçekten ihtiyaç duyduklarından daha fazla yiyecek alma 

eğiliminde olmaları ve bunun bir kısmının kaçınılmaz olarak çöpe gitmesi nedeniyle oluşur. 

Birleşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü'ne göre, “gıda atıkları, neredeyse karayolu taşımacılığı 

kadar olan, insan kaynaklı toplam sera gazı emisyonlarının yaklaşık %8'ini oluşturuyor”. Bunu 

akılda tutarak, gıda israfını sınırlamak veya mümkün olduğunda tamamen önlemek, kişisel 

olduğu kadar küresel düzeyde de son derece önemlidir. Gıda atıklarımızı azaltmanın en basit 

yollarından bazıları şunlardır: 

Gıda atığının kompostlanması: Kompostlama, temel olarak, genellikle toprağa geri atacağımız 

organik maddenin geri döndürülmesidir. Gıda atıkları mükemmel bir gübredir ve 

bahçelerimizde bitki büyümesine yardımcı olmak için kullanılabilir, bu da daha az kimyasal 

kirlilik ve su tüketimi ve dolayısıyla daha fazla verimlilik anlamına gelir. Doğru şekilde kompost 

yaptığımızdan emin olmak için izlenmesi gereken temel bir kural, tüm artık meyve ve sebzelerin 

kompostlaştırılması ve süt ürünleri, et ve balık gibi tüm hayvan kalıntılarının atılmasıdır. 

Yerel yemek ya da kendi yemeğinizi büyütmek: Yerel olarak satın almak, ürün ile tüketici 

arasında katedilen kilometre sayısını azaltır ve böylece nakliyenin olumsuz etkisini azaltır. Yerel 

ekonomiyi desteklemenin yanı sıra çevresel ayak izimizi de önemli ölçüde azaltıyoruz. “Yerli” 

tanımı kişiden kişiye değişebilir ancak genel bir kural olarak evinize 640 km'den daha yakın 

mesafede üretilen gıdaları tüketmeniz tavsiye edilir. Başka bir seçenek de kendi sebzelerinizi, 

meyvelerinizi ve baharatlarınızı yetiştirmektir - bu şekilde sahip olduğumuz ekolojik ayak izimiz 

fiilen sıfırdır. Gıda atıklarınızın ürettiği kompostu bile gübre olarak kullanabiliriz. 

 Spesifik ürünlerden kaçınmak: Ulaştırma sektöründe olduğu gibi, sera gazlarının %14,5'ini 

hayvancılık oluşturuyor. Endüstriyel hayvancılık da büyük miktarlarda su gerektirir. Örneğin bir 

kilo sığır eti üretimi ortalama 15.000 litre su gerektiriyor. Bu nedenle bazen vejetaryen 

yiyecekleri tercih etmemek çevre için yararlıdır. Diğer bir fikir, yüksek oranda işlenmiş 

gıdalardan kaçınmaktır, çünkü üretimleri genellikle nehirlerin kirlenmesine ve içlerindeki 

bileşenler ve ayrıca ambalajları nedeniyle ormansızlaşmaya yol açar ve bu da birçok hayvan 

türünün yaşam alanlarının tahrip olmasına katkıda bulunur. 

 

Enerji 

Çoğu elektrik santrali elektrik üretmek için kömür, ham petrol veya diğer fosil yakıtları yakar. Bu 

enerji üretme yöntemi nispeten ucuz olmasına rağmen, karbondioksit, kükürt dioksit ve nitrojen 

oksitler, bu geleneksel enerji üretim yöntemlerinden gelen yan ürünlerden sadece birkaçıdır. 

Havadaki tüm kirliliğin çoğunluğunu oluşturan karbondioksit bir sera gazıdır ve havaya 

salındığında güneşin sıcaklığını emer ve ısıyı atmosferimizin iç halkalarında tutar. Bu "sera etkisi" 

doğal bir olgudur ve yeryüzünde hayatta kalmak için gereklidir. Bununla birlikte, enerji 



 

  

santralleri daha fazla enerji üretmek için daha fazla yakıt yaktıkça, ekstra karbon atıkları çok 

fazla ısıyı hapseder. Bu, toprağımız ve yaşamlarımız üzerinde zararlı bir etkiye sahip olabilir ve 

zaten sahiptir. Bu fenomenle savaşmanın yollarından biri, bireysel evlerimizde daha az enerji 

kullanmaktır. Enerji kullanımı açısından çevresel enerjimizi azaltmanın yolu: 

Evlerimizi soğutmak (veya ısıtmak) için doğal yöntemler kullanmak: Yaz aylarında, çok 

ısınmadan evin içinde biraz taze, serin havanın dolaşmasını sağlamak için sabahları 

pencerelerimizi açmalıyız. Mekanın fazla ısınmasını önlemek için güneş doğduktan sonra 

panjurları kapalı tutun. Kış mevsiminde, kapıları ve pencereleri kapalı tutun (ısının dışarı 

çıkmasını önlemek için), ancak gün boyunca biraz doğal ışık almak için panjurları açın. Bu, evdeki 

ışıkları yakmanıza gerek kalmayacağından gün boyu enerji tasarrufu yapmanıza yardımcı 

olabilir. 

Aletleri doğru kullanmak: Çamaşırlarınızı veya bulaşıklarınızı sabahın erken saatlerinde veya 

gece geç saatlerde yıkamayı seçin. Kullanılmayan elektronik cihazları, cihazları ve şarj cihazlarını 

fişten çekin, elektriğe bağlı gereksiz cihazlar günlük olarak büyük miktarda enerji harcar. Bir 

diğer önemli alışkanlığımız da kullanmadığımız odalarda lambaları açık bırakmamak. 

Su ısıtıcılarında sıcaklığın ayarlanması: Yılın daha sıcak aylarında su normalden daha hızlı ısınır. 

Bu genellikle dışarıdaki artan sıcaklıklardan kaynaklanır, bu da şofbeninizin sıcaklığını çok 

ısınmayacak şekilde ayarlamamız gerektiği anlamına gelir. Bu şekilde, sıcak su kullandığımızda, 

onu ısıtmak için çok fazla enerji harcamayız. 

Geleneksel akkor ampulleri çevre dostu alternatiflerle değiştirmek: Herhangi bir geleneksel 

ampulü daha çevre dostu alternatiflerle değiştirmek, oldukça fazla enerji tasarrufu yapmanıza 

yardımcı olabilir. Jenerik ampul türlerinin verdiği enerjinin %75'inden fazlası ışık yerine ısı 

şeklindedir. Kompakt flüoresan lambaların ve LED'lerin çevre için çok daha iyi olduğu 

düşünülmektedir. Genellikle daha soğuk çalışırlar, bu nedenle daha az ısı yayarlar ve enerji 

açısından daha verimlidirler, yani daha uzun süre dayanırlar. 

 

Materyaller 

Geri dönüşüm, azaltma ve yeniden kullanma çevresel uygulamaların üç R'sidir ve malzeme 

kullanımı söz konusu olduğunda bunların her biri önemlidir. Sahip olduğumuz öğeleri geri 

dönüştürmek doğal kaynakları korur, kirliliği azaltır ve enerji tasarrufu sağlar. Çevre için kötü 

olan malzemeleri ilk kullanımımızı azaltmak, bu öğeleri çok daha az hale getirir, bu nedenle 

genel olarak daha küçük bir ayak izine sahibiz. Nihayet, halihazırda sahip olduklarımızı yeniden 

kullanmak, aynı satın alma ve geri dönüşüm döngüsünden tekrar tekrar geçme ihtiyacını azaltır. 

Burada kullandığımız malzemeler konusunda nasıl daha dikkatli olabileceğimize dair bazı fikirler 

sıralıyoruz. 

Plastik poşet kullanımımızı azaltmak: Plastik poşetlerin ayrışması ve vahşi yaşam için belirli bir 

tehdit oluşturması yüzyıllar alır. Her yıl hem karada hem de okyanusta yüzbinlerce hayvan 



 

  

öldürülüyor. Sadece bu da değil, toprak, bitki yaşamı ve hatta insan yapımı nesneler için tehdit 

oluşturuyorlar. Çok fazla plastik poşet kullanmanın sağlam bir çözümü, sadece kanvas 

çantalarınızı getirmektir. Diğer birçok önemli kısım ise elimizdekileri olabildiğince uzun süre ve 

yeniden kullanmaktır. Son olarak - onları düzgün bir şekilde geri dönüştürmek, doğada son 

bulmayacakları anlamına gelir ki bu hayati önem taşır. 

Temel ihtiyaç maddelerini satın almak: Malların aşırı kişisel tüketimi, doğal kaynakların 

çıkarılmasında ve ayrıca malların imalatı, nakliyesi ve bertarafında kullanılan enerji ve yayılan 

kirlilik dahil olmak üzere çevreye daha yüksek doğrudan ve dolaylı maliyetler anlamına gelir. Bu 

maliyetler, anlık satın alma işleminden kaçınarak ve bir satın alma işlemi yapmadan önce 

ihtiyaçlarının gerçekçi bir değerlendirmesini yaparak önemli ölçüde azaltılabilir. Mal satın 

aldığımızda, en az miktarda ambalaj ve mümkün olan en düşük karbon ayak izi ile dayanıklı 

alternatifler bulmak ve bunları iyi durumda tutmak çok önemlidir. 

Tek kullanımlık ürünlerden kaçınmak: Kağıt ve plastik tabaklar ve mutfak eşyaları, tek kullanımlık 

çocuk bezleri, kağıt havlular ve peçeteler, ucuz plastik eşyalar ve diğer dayanıksız tüketim 

malları her yerde. Büyük bir endişe, bu öğelerin üretimi ve imha edilmesinden kaynaklanan sera 

gazı emisyonlarıdır. Partiler ve piknikler için bir miktar dayanıklı, uygun fiyatlı tabak, sofra takımı 

ve cam eşya saklayın. Paket kahve için bez peçeteler, bez bebek bezleri, bez paçavralar, şarj 

edilebilir piller, dayanıklı tıraş bıçakları ve yeniden doldurulabilir kahve termosları kullanın. Bu 

şekilde, bu daha az dayanıklı öğelerin kullanımını azaltabiliriz. 

İleri Dönüşüm: İçinde hala yaşam olan öğeleri yeniden kullanın. Bisiklet parçalarından bir avize 

veya dik bir piyanodan bir akvaryum gibi yüksek konseptli sanatsal ifadelerden, plastik şişeleri 

saksılara, şarap şişesi mantarlarını banyo paspaslarına ve çeşitli kapları oyuncak 

organizatörlerine dönüştürmek gibi basit Kendin Yap (Do It Yourself – DIY) projelerine kadar atık 

malzemeleri yeniden kullanmak sadece eğlenceli ama çevre için çok faydalı. Bu tür yeniden 

kullanımlar, atık akışından büyük miktarda malzeme çıkarmaz, ancak yeniden tasarlanan 

nesneler yeni satın alınanların yerini aldığı ölçüde, enerji tasarrufu sağlar ve üretimleri için 

gerekli sera gazı emisyonlarını azaltır. 

Eski elektronik cihazlara yeni bir hayat vermek: Birleşmiş Milletler Çevre Programı tarafından 

hazırlanan bir rapora göre, dünyanın atılan elektronik cihaz üretimi 2016 yılında yaklaşık 45 

milyon mt'a ulaştı. Elektronikler, üretimlerinde çok fazla su, enerji ve değerli kaynaklar 

gerektirir; bu nedenle, bunların yeniden kullanılması ve geri dönüştürülmesi, çevreye duyarlı 

atık yönetimi için çok önemlidir. Hala çalışan elektronik içeren televizyonlar, bilgisayarlar, cep 

telefonları veya diğer tüketici ürünleri, bunları kullanabilecek birine verilebilir. Bilgisayarların 

hayır amaçlı yeniden dağıtımında uzmanlaşmış kar amacı gütmeyen kuruluşlar ve yeniden satış 

için elektroniği yenileyen şirketler var. Elektronik cihaz artık kullanılamaz durumdaysa, içerdiği 

değerli metallerle ilgilenen birçok geri dönüştürücü vardır. 

Kişisel düzeyde bu ve benzeri standartlara bağlı kaldığımız sürece, her birimiz ekolojik 

durumumuzda daha geniş bir iyileşmeye doğru adımlar atıyor olacağız. Bu bizi bir sonraki 

adımımıza, yani kentsel ve küçük ölçekli toplumlarda bir değişime götürüyor. Aşağıdaki konuyu, 



 

  

öncelikle farklı materyaller ve ikinci olarak daha fazla gelişme için uygulayabileceğimiz 

faaliyetler açısından toplumumuzu iyileştirme yollarına göre ayıracağız. 

Küçük ölçekli bir toplum olarak ne yapabiliriz? 

 

Su 

Burada ilgili şehirlerimizde, mahallelerimizde, çalışma alanlarımızda ve daha fazlasında su 

kullanımı açısından neleri değiştirebileceğimize odaklanıyoruz. Daha küçük toplumlarımızı 

iyileştirmenin bazı olası yolları, buharlaşmayı yavaşlatmak ve dış mekandaki su taleplerini 

azaltmak için ağaçların ve bitkilerin etrafına malzemeler uygulamaktır. Yağmur suyunu 

toplamak ve daha sonra çimlerde ve bahçede kullanmak üzere depolamak için yağmur 

toplayıcıları veya varilleri kullanmak da harika bir fikirdir. Yağmur suyu aslında bitkiler için daha 

iyi olabilir çünkü herhangi bir ilave kimyasal içermez. Otomatik makineler kullandığımızda da 

bunu düşünceli bir şekilde yapmalıyız. Fıskiyeleri günün en serin saatlerinde -yaprakların ve 

köklerin en fazla suyu emebildiği zamanlarda- çalıştırmak ve kaldırımlarda veya araba yollarında 

su israfını önlemek için onları yönlendirmek çok yararlıdır. Bir diğer çok önemli husus ise okullar, 

oteller, iş yerleri gibi toplu kullanım alanlarındaki aletleri su tasarruflu olanlarla değiştirmektir. 

Böylece sadece evlerimizde değil, gittiğimiz her yerde su tasarrufu yapmaya alışmış oluyoruz. 

 

 

Yemek 

Yetiştirilen veya hasat edilen ancak asla yenmeyen tüm yiyecekler, yiyecek israfı olarak kabul 

edilir. Taşıma sırasında zarar gören ürünler, marketlerde satılamadan bozulan yiyecekler, evde 

hazırlanan ve yenmeyen yemek artıkları, bir restoranda hazırlanan ve asla servis edilmeyen ve 

bunun yerine atılan yemeklerin tümü gıda israfına örnektir. Bunun olmasının bazı yaygın 

nedenleri, süpermarket promosyonları gibi insanları sırf "iyi bir anlaşma" olduğu için ihtiyaç 

duymayabileceğimiz yiyecekleri almaya ikna eden şeylerdir. Bir diğeri ise, çoğunlukla meyve ve 

sebzelerin görünümüne dayanan ve mükemmel bir şekilde yenilebilir - ancak mükemmelden 

daha az görünen - mahsullerin tarlada çürümeye bırakılması veya hasattan sonra atılmasına 

dayanan kalite standartlarıdır. Son olarak, tüketiciler ve marketler genellikle gıda ürünlerini 

atarlar çünkü geçerli tarih, gıda ürününün belirtilen "Son Kullanma Tarihi" geçmiştir. Et, süt 

ürünleri ve bebek mamaları gibi bazı ürünler haricinde, bunların en iyi lezzet veya kalite ile ilgili 

olduğu ve genellikle gıda güvenliği ile hiçbir ilgisi olmadığı belirtilmiştir. Bu fenomenlerle 

mücadele etmek, gıda israfını yönetmenin ilk adımlarından biridir. Süpermarketlerden, 

restoranlardan ve kurumsal mutfaklardan yenilebilir ancak satılamayan gıdaları kurtaran gıda 

geri kazanım grupları, halihazırda var olan organize seçeneklerden biridir. Restoranlar, okullar 

ve diğer yerlerde daha büyük ölçekli planların uygulanması da çok önemlidir. Bu şekilde, yerel 

düzeyde en büyük gıda üretimi yönetilebilir ve bu nedenle mümkün olan en az miktarda gıda 



 

  

israf edilmiş olur. Başka bir fikir kompost ve organik atıkları yerel çiftliklere yönlendirmektir. Bu 

şekilde, halihazırda organize edilmiş ticari gıda atıkları, yerel işletmeleri desteklemek için 

kullanılacaktır. Son olarak, gıda israfının önlenmesi ve geri dönüştürülmesine ilişkin farkındalığın 

artırılması topluluk temelli olmalı ve topluluk üyelerine tanıdık yerlerden ulaşmalıdır. 

 

Enerji 

Enerji sadece evde değil, ortak kullanım alanlarında da kullanılır. Bu nedenle, enerji tasarrufunu 

biraz daha kolaylaştırmak için daha büyük alanlarda (bankalar, ortak binalar, devlete ait mülkler, 

restoranlar, parklar vb.) bazı değişiklikler sunuyoruz. Zaman aşımı işlevleri ayarlanabilir ve bazı 

sistemlerde ek kolaylık sağlayan entegre bir gece lambası bulunur. Alternatif taşımacılığın teşvik 

edilmesi (örneğin, kaynakları yürüyüş ve bisiklet haritaları veya otobüs tarifeleri ve birkaç 

ücretsiz otobüs geçişi gibi alternatif ulaşım araçlarına dağıtmak, topluluk çapında işe bisikletle 

gitme mücadelesini teşvik etmek) de oldukça değerlidir, çünkü bu şekilde sadece enerji 

tasarrufu sağlanmaz, aynı zamanda hava kalitesi de iyileştirilir. Yerel yenilenebilir enerji 

üretimini veya tüketimini artırmak (örneğin, yenilenebilir enerjinin gönüllü olarak satın 

alınmasını teşvik etmek için sosyal yardım yürütmek, güneş enerjisi kurulumu için indirimler 

sağlamak, sakinleri ve işletmeleri topluluk güneş enerjisi projelerine yatırım yapmaya teşvik 

etmek). Son olarak okulların enerji açısından akıllı hale gelmesine yardımcı olun ve gün ışığı alan 

tasarımı, gelişmiş havalandırma sistemlerini ve su kaynaklı jeotermal ısı pompalarını kullanarak 

tasarrufları öğrenci eğitimine yönlendirin. 

 

Materyaller 

Bir topluluk düzeyinde atılan ve bazı organizasyonlarla kurtarılabilen birçok materyal vardır. 

Yerel bir hayır kurumuna bağış yapmak için eski oyuncakları, kıyafetleri, kitapları, mobilyaları ve 

diğer ev eşyalarını toplamak. Eski bilgisayarlar, TV'ler ve diğer geri dönüştürülmesi zor 

elektronikler için topluluk bırakma merkezleri oluşturmak seçeneklerden yalnızca biridir. 

Parkları ve diğer ortak alanları temizlemek ve ardından toplanan şişeleri, camı, plastiği ve 

kağıtları bırakmak için yerel geri dönüşüm merkezine gitmek, çocukların da katılabileceği 

eğlenceli bir topluluk etkinliği olabilir. Başka bir fikir ise, çoğu devlet işletmesinde kağıtsız 

çalışmayı tercih etmektir. Uygulanabilecek harika çevrimiçi programlar var ve bunlar yalnızca 

kağıttan tasarruf etmekle kalmıyor, aynı zamanda tüketicilerin eyalet konumuna gidip gelmek 

için harcadığı zamandan ve enerjiden de tasarruf sağlıyor. Son olarak, evde sahip olduğumuz 

eşyaların nasıl geri dönüştürüleceği, azaltılacağı ve yeniden kullanılacağı konusunda bilgi günleri 

ve atölye çalışmaları uygulamak, her birimizin inanılmaz derecede önemli olan alışkanlıklarını 

oluşturmaya başlayacaktır.  



 

  

 

 İyi Uygulamalar 

Agios Dimitrios Kent Bahçesi, Atina, Yunanistan 

2011'den sonra, kriz ve kemer sıkma zorlukları ve merkezi kamu refah sisteminin çöküşü 

karşısında, birçok belediye, kentsel tahsisli bahçeler yoluyla gıda üretimini artırma rolünü 

üstlendi. Agios Dimitrios'ta fikir, biri Atina dışındaki bir tarım kooperatifinin parçası olan yeni 

seçilmiş birkaç temsilciden ortaya çıktı. Sosyal ve çevresel hedeflerin bir karışımı (mikro iklimi 

değiştirmek, insanların alışkanlıklarını değiştirmek, şehirde doğa ile teması yeniden sağlamak, 

iyi uygulamalarla çevre dostu olmak ve çocuklar için bir eğitim alanı oluşturmak) belirlendi. 

 

Görsel 1. Agios Dimitrios Kent Bahçesi, Atina, Yunanistan. Kaynak: https://una.city/nbs/athens/municipal-urban-

garden-agios-dimitrios 

 

Selanik Aristotales Üniversitesi Kentsel Sebze Bahçeleri, Selanik, Yunanistan 

Selanik Aristoteles Üniversitesi'nin Kentsel Sebze Bahçeleri, insanları toprağa yeniden bağlarken 

ve yalnızca biyolojik yöntemlerle gıda yetiştirirken bilimsel ve yerel topluluk arasındaki uçurumu 

kapatmayı amaçlayan bir projedir. 8 yıldır başarıyla devam etmektedir. Her yıl sivillere dağıtılan 

ve 1 yıldan 3 yıla kadar koruyabilecekleri 100 m2'lik 450 bahçe bulunmaktadır. Büyüme 

mevsiminin başında bahçıvanlar, bahçecilikle ilgili bazı tanıtıcı seminerlere katılabilirler. Ayrıca 

onlara nasihat edecek Ziraat Mektebi öğrencileri de bulunmaktadır. Ürünler kesinlikle 

kullanımları içindir ve satılık değildir. Yıllık sebze, ot ve çiçek yetiştirebilirler. 

https://una.city/nbs/athens/municipal-urban-garden-agios-dimitrios
https://una.city/nbs/athens/municipal-urban-garden-agios-dimitrios


 

  

  

Görsel 2. Selanik Aristotales Üniversitesi Kentsel Sebze Bahçeleri, Selanik, Yunanistan. Kaynak: 

https://www.interregeurope.eu/good-practices/urban-vegetable-gardens-of-aristotle-university-of-thessaloniki 

 

Kipos bahçesi, Selanik, Yunanistan 

Selanik'in “Kaynak olarak şehir” kampanyasının bir parçası olan bir başka girişim olan Kipos, 

yerel bahçıvanların kentsel sebze bahçeleri oluşturmak için birlikte çalıştıkları bir projedir. 

'Kipos' Yunanca'da bahçe anlamına gelir ve bu alanlar mevcut parkları, terk edilmiş mülkleri ve 

kamu binalarının içindeki açık alanları yeşil alanlara dönüştürür. Bu projeler, sınırlı fon ve 

altyapıya rağmen uygulanabilir, çünkü bunlar belediyenin denetimi altında, halk tarafından 

yönetilmektedir. Bu yeni yeşil alanlar, ortak bakım yoluyla topluluk oluşturuyor ve mahalleler 

için sosyal alanlar haline geliyor. 

 

Görsel 3. “Kipos” bahçesi, Selanik, Yunanistan. Kaynak: https://www.openhousethessaloniki.gr/building/kipos3/ 

 

https://www.interregeurope.eu/good-practices/urban-vegetable-gardens-of-aristotle-university-of-thessaloniki
https://www.openhousethessaloniki.gr/building/kipos3/


 

  

“La Serre”, Paris, Fransa 

Kültürel olarak, kentsel çiftçilik Paris için çok anlamlı. 18. yüzyılda şehrin ¾'ü tarım arazilerine 

ayrılmıştı. Fransız mutfağına da dünya çapında gıpta ile bakılıyor, çünkü büyük ölçüde doğası 

gereği yereldir; ülke, yerel ürünleri dünya çapında yetiştirir, paketler ve ihraç eder. Paris'te çok 

fazla olmayan şey ise alandır. Kentsel çiftçilik, yalnızca belediyenin kullanılmayan çatı alanları 

bulma ve kiralama taahhüdüyle şehir sınırları içinde büyüyebildi. 

Paris'te “La Serre” adlı büyük bir kentsel tarım projesinin ilk aşaması, Covid-19 salgınının neden 

olduğu iki aylık bir gecikmenin ardından şimdi devam ediyor. Bir Paris çatısında yer alan çiftlik, 

önümüzdeki iki yıl içinde Avrupa'nın en büyük şehir çiftliği olacak şekilde büyüyecek. Şehrin 

güneybatısındaki Paris Sergi Merkezi'nin çatı katındaki çiftlik şu anda 4.000 m²'lik bir alanı 

kaplıyor, ancak projenin arkasındakiler, 2022 yılına kadar tarımsal alanı 14.000 m²'ye çıkarmayı 

planlıyor. Yaklaşık 20 çiftçiden oluşan bir ekip sayesinde yüksek sezonda her gün yaklaşık 1.000 

kg meyve ve sebze üretirken, ürünlerin yerel olarak ve mevsimlere göre yetiştirildiği 

sürdürülebilir çiftçilik için küresel bir model sunuyor. Bir ticaret fuarı ve konferans salonu olan 

Paris Expo Porte de Versailles, dünyanın en büyük kentsel çatı çiftliği olacak bu yaratım 

sayesinde bir biyoçeşitlilik sığınağı olmaya hazırlanıyor. Gökyüzünde yükseklerde bir dizi 

aktiviteye ve keyifli bir yere ev sahipliği yapacak. 

 

Görsel 4. "La Serre", Paris Sergi Merkezi'nin tepesinde, Paris'te bulunan geniş kentsel tarım. Kaynak: 

https://convention.parisinfo.com/ 

Aşağıdaki haritada, Paris şehri, şehirde var olan farklı kentsel ortak bahçeleri bir araya getirdi. 

Bazıları katılımcı bir yaklaşım benimsemek, sosyal bağlar oluşturmak ve çevre açısından 

bahçecilik yapmak için Yeşil El Beyannamesi “Charte la Main verte”yi imzaladı.  

https://convention.parisinfo.com/


 

  

 

Görsel 5Farklı ortak bahçeleri sunan Paris Haritası. Kaynak: Paris Belediye Binası Websitesi 

“QPark Perrache - Archives”, Lyon, Fransa 

Son olarak, dikey çiftlikler için "yeşil kuleler" veya 

"tarımsal gökdelenler" şeklindeki fütüristik projeler 

mimarlık websitelerinde ve belirli yazılarda 

bulunabilir. Gıda üretimine yönelik bu ütopik 

yapılar, her katta farklı bir süreçle bütünleşik bir 

üretim zinciri olasılığı ile tamamen özerk bir şehir 

hayalini sürdürüyor. Bu projeler, ütopik işlevlerinin 

ötesinde, şehirleri “geri döndürme” planlarının 

siyasi gündemlerde giderek daha fazla yer aldığı bir 

dönemde, arazi (yokluğu) ve arazi kullanımı 

sorunlarına çözüm önerileri getirdikleri için ilgiyi hak 

ediyor. Dikey çiftliklerin sunduğu şey, nakliye 

maliyetlerinin ve bunun sonucunda ortaya çıkan 

karbon ayak izinin ortadan kaldırılmasının yanı sıra 

tarla bazlı mahsullerin tabi olduğu iklimsel ve 

mevsimsel değişikliklerden etkilenmeyen düzenli bir 

ürün arzıdır. Şimdiye kadar, Lyon'daki Perrache çok 

katlı otoparkında, bitkilerin kök sistemindeki 

mikroorganizmalardan oluşan kirletici yok etme 

sistemi ile örneklendiği gibi, her şeyden önce, 

operasyonel bir gerçeklik olduğunu kanıtlamış olan, 

her şeyden önce kirleticileri azaltma ve çevre 

düzenleme nitelikleridir. 

 

Görsel 6. Lyon'un merkezindeki Qpark Perrache–

Archives otoparkının yeşil duvarı. Kaynak: Mur 

Végétal Patrick Blanc 

 



 

  

 

“Strasbourg ça pousse”, Strasbourg, Fransa 

“Strasbourg ça pousse”, Strazburgluları şehirlerine bahçe düzenlemeye davet eden bir 

girişimdir. Şehir, dirençli, daha yeşil, daha açık ve daha sürdürülebilir bir şehir inşa etmek için 

yatırım yapmak isteyen sakinleri desteklemeye kendini adamıştır. Konut sakinleri projelerini 

sunabilir ve Strasbourg'daki farklı doğa alanlarını keşfedebilir: tahsisli bahçeler, ortak bahçeler, 

toplu kentsel sebze bahçeleri, okul bahçeleri, toplama alanları... 

 

Görsel 7. Fransa'nın doğusundaki Strasbourg'daki ortak şehir bahçelerinin haritası. Kaynak: 

www.strasbourgcapousse.eu 

Multi Kulti Garden, Sofya, Bulgaristan 

Multi Kulti Garden, Bulgarlar ve yabancılar arasındaki toplantılar için açık ve demokratik bir 

yerdir ve dünyanın her yerinden yenilebilir ve süs bitkilerinin ortak yetiştirilmesi, toplumsal ve 

kültürel etkinlikler ve alışverişler düzenlenmesi yoluyla iki yönlü entegrasyon sürecini destekler. 

Bahçe, göçmenleri, mültecileri ve yerel toplumu kendi fikirlerine, görüşlerine ve ayrıca kendi 

menşe ülkelerinden gelen baharatlara, otlara ve sebzelere sahip olacakları çok kültürlü bir şehir 

bahçesi yaratma projesine dahil ederek onları güçlendiriyor. Çalışmalar, toprak ve bitki 

çalışmasının yararlı bir etkiye sahip olduğunu ve stres ve kaygı düzeylerini azalttığını 

göstermiştir.  

Bahçe ayrıca şunları hedefliyor: 

• atık azaltma ve geri kazanım, hava temizliğini iyileştirme, kentsel alanları geliştirme, 

kentsel vahalar yaratma ile ilgili sürdürülebilir yeşil kentsel çözümler arayan, çevresinde 

aktif bir topluluk geliştirmek 



 

  

• sosyal amaçlar için başka yerlerde uygulanabilecek sürdürülebilir bir yeşil kentsel yenilik 

modeli oluşturmak 

• yeşil politikalarını teşvik etme ve uygulamada Sofya Belediyesi’ne yardımcı olmak 

• toplum tarımı yoluyla sürdürülebilir kentsel gelişim alanında iyi Avrupa uygulamaları 

haritasına Sofya'yı yerleştirmek 

 

Görsel 8. Multi Kulti Garden. Kaynak: https://multikulti.bg/en/projects/multi-kulti-garden 

 

The Near Farm, Sofya, Bulgaristan 

Bu, çocuklar için kamplar sunan aile yapımı bir çiftliktir. Burayı doğaya olan sevgilerinden ve 
çocuklarına daha doğal bir yaşam tarzı öğretme arzularından yola çıkarak yarattılar. Bir aile 
çiftliği fikri kendiliğinden geldi. Kendileri için küçük bir bahçeyle başladılar, sonra onu 
genişlettiler, ta ki sera tüm bahçelerini ve komşularının bahçesini kaplayana kadar. Birkaç yıldır 
adım adım bu, Eylül'den Noel'e ve Şubat'tan Mayıs'a kadar bebek salatası karışımı sunan tek 
organik çiftlik haline geldi. Yazın ise çiftliği doğayla iç içe bir okula çeviriyorlar, çocuk kampları 
düzenliyorlar ve birçok çocuğu açık hava sınıflarında ağırlıyorlar. Kamplarında, aldıkları 
çocukların zihnini, kalbini ve iradesini geliştirmeye odaklanıyorlar. Esas olarak uygun erdemlere, 
bahçıvanlığın faydalarına, ekip projelerine, doğal okula ve deneyimsel öğrenmeye 
odaklanıyorlar. Bu aktiviteleri organize etme şekli ise her hafta farklı alanlarda farklı temalarda 
düzenlenen 5 günlük uykusuz kamplardan geçiyor. Mevsime ve yapabileceklerine göre bahçede 
çalışıyorlar ve bu bahçede farklı hayvanları da var.  

 

https://multikulti.bg/en/projects/multi-kulti-garden


 

  

 

Görsel 9. The near farm. Kaynak: https://blizkataferma-com 

 

ZaDruzhba Urban Garden, Sofya, Bulgaristan 

2015 yılında zaDruzhba topluluk bahçesi 
doğdu. ZaDruzhba yatay olarak yönetiliyor ve 
tüm kararlar, tüm temsilcileri arasında fikir 
birliğini gerektiriyor. Başladıktan kısa bir süre 
sonra beş kişilik bir komite oluşturuldu. İlk 
görevleri uygun bir arsa bulmaktı - bu tam bir 
yıl sürdü. Belediye kuruluşu Softproekt'in 
(şimdiki adı Sofiaplan – ed.) yardımıyla, Vitoşa 
belediyesinde 250 metrekarelik yasadışı bir 
park yeri buldular. O ve diğer benzer düşünen 
insanlar arsayı belediyeden kiralamaya 
başladı. Birçok sponsor bulabildiler ve 20.000 
levaya mal olan gerekli altyapıyı kurdular. 
Ortak Sebze Bahçesi böyle ortaya çıktı. 
Toprağı tırmıkladılar, on kamyon dolusu taze 
toprak getirdiler, bir çit ördüler ve komşu 
seranın çatısından yağmur suyunu toplayıp 
depolamak için bir sistem kurdular. Bir şirket 
onlara güneş enerjisi sistemi ve su pompası 
sağladı. Her biri 8 metrekare olan ve sezon 
başına 200 leva kiraya mal olan yirmi arsa kısa 
sürede doldu ve 2019'da bahçe resmi olarak 
açıldı. 

 

Görsel 10. ZaDruzhba Urban Garden. Kaynak: 

https://vijmag.bg/en/article/sofia-s-gardeners 

 

https://blizkataferma-com.translate.goog/page/detski-lager?_x_tr_sl=bg&_x_tr_tl=en&_x_tr_hl=en&_x_tr_pto=sc
https://vijmag.bg/en/article/sofia-s-gardeners


 

  

 

Dumankaya Flex Kurtköy, İstanbul, Türkiye 

İstanbul'da doğa dostu bir yeşil bina projesidir. 

  

Görsel 11 & 12. Dumankaya Flex Kurtköy. Kaynak: https://www.guncelprojebilgileri.com/istanbul-anadolu-konut-

projeleri/dumankaya-flex-kurtkoy 

 

İstanbul Üsküdar Belediyesi Hizmet Binası, Düğün ve Spor Salonu Sürdürülebilir Arsalar 

Projenin temel hizmetlere ve toplu taşıma olanaklarına yakınlığı nedeniyle kullanıcılar bu 

hizmetlere yürüyerek ulaşabiliyor. Bu sayede ulaşımda araçların kullanımından kaynaklanan 

karbon salınımının azaltılması hedeflenmektedir. Araç kullanımından kaynaklanan emisyonları 

ve trafik yükünü azaltmak için yapılan bir diğer uygulama da bisiklet park yeri tasarımıdır. Ayrıca 

bisikletçiler için duş ve soyunma kabinleri oluşturularak kullanım konforları arttırılmıştır. Bu 

sayede bina kullanıcıları bisiklet kullanmaya teşvik edildi. Peyzaj alanlarında su ihtiyacı az olan 

bitkiler kullanılmaktadır. Atıkların geri dönüşümünü desteklemek amacıyla, geri 

dönüştürülebilir atıkların ayrıştırılarak toplanabilmesi için bina içerisine çöp kutuları 

yerleştirilmiştir. İnşaat sırasında oluşan atıkların en az %75'i geri dönüştürüldü. 

https://www.guncelprojebilgileri.com/istanbul-anadolu-konut-projeleri/dumankaya-flex-kurtkoy
https://www.guncelprojebilgileri.com/istanbul-anadolu-konut-projeleri/dumankaya-flex-kurtkoy


 

  

 

Görsel 13. İstanbul Üsküdar Belediyesi Hizmet Binası, Düğün ve Spor Salonu Sürdürülebilir Arsalar. Kaynak: 

https://erketasarim.com/uskudar-belediyesi-hizmet-binasi-nikah-spor-salonu/ 

 

Hobi Bahçeleri İstanbul, Türkiye 

Hobi bahçelerinde vatandaşlar kendi sebze ve meyvelerini sofralarına getirme imkanı buluyor. 

Kendi bahçelerinde kendi elleriyle doğal ve mevsiminde yetiştirme imkanı bulan 

Küçükçekmeceliler, yaz kış dikilebilen arsalarda şehir hayatından arınıyorlar. 

Küçükçekmece Belediyesi'ni çevreci yapan çalışmalardan biri de Hobi Bahçesi'ndeki meyve 

ağaçları. Küçükçekmece Belediyesi'nin toplam 10 bin metrekare alana sahip bahçesinde 

böğürtlen, kayısı, elma, erik, armut, kiraz gibi onlarca meyve ağacı bulunuyor. Sadece anaokulu, 

ilkokul ve ortaokul öğrencilerinin gezilerine açılan bu bahçeden toplanan meyveler İyilik 

Merkezi, Kadın Konukevi ve Çocuk Yetimhanelerine veriliyor. 

  

https://erketasarim.com/uskudar-belediyesi-hizmet-binasi-nikah-spor-salonu/


 

  

Görsel 14 & 15. Hobi Bahçeleri. Kaynak: https://kucukcekmece.istanbul/icerikler/merkezler/hobi-bahcesi/31705 

 

Bahriye Üçok Ekolojik Anaokulu, Kadıköy 

Kadıköy Belediyesi olarak örnek belediyecilik anlayışıyla kreşleri yenilerken, Türkiye'nin İlk 

Ekolojik Evi olan Kadıköy Belediyesi Bahriye Üçok Ekolojik Anaokulu, sürdürülebilir çevre ve 

ekolojik mimari doğrultusunda uygulamaları hayata geçirmek üzere 2016-2017 eğitim-öğretim 

yılında hizmete açıldı. Kadıköy Belediyesi'nin yeşil yuva projesi her yönüyle sağlıklı öğrenme ve 

öğretme alanları, enerji tasarrufu, uygulamalı ve doğa dostu eğitim hedefliyor. Bu nedenle 

yapıyı kullanan çocuklar ve eğitimciler için dayanıklı, güvenli, sağlıklı, konforlu ve ekonomik 

ortamlar sağlanmıştır. Binanın tasarım, yapım, işletme, kullanım, bakım, onarım ve yeniden 

işlevlendirme aşamalarında ekolojik sistemin korunması için enerji, su, malzeme, arazi ve 

sermaye gibi tüm kaynaklar etkin bir şekilde kullanılmıştır. 

  

https://kucukcekmece.istanbul/icerikler/merkezler/hobi-bahcesi/31705


 

  

  

Görsel 16. Bahriye Üçok Ekolojik Anaokulu, Kadıköy. Kaynak: 

https://cocukyuvalari.kadikoy.bel.tr/yuvalarimiz/bahriye-ucok-ekolojik-cocuk-yuvasi 

 

Greenox Rezidans Projesi, İstanbul, Türkiye 

Greenox Residence, İstanbul'da giderek betonlaşan şehir merkezinde yaşayan insanların yeşile 

ve oksijene olan ihtiyacından yola çıkarak yapıyı yaşayan bir organizmaya dönüştürmek üzere 

planlanmıştır. Doğaya saygılı, enerji ve su kaynaklarını verimli kullanan bilinç ve ihtiyaç üzerine 

kuruludur. 

Ağacın dallarının metaforize edilmesiyle oluşturulan cephe yapısı, yapının ana plastiğini 

oluşturarak, araziyi etkin kullanarak ve yeşille olan bağını ikinci boyuttan üçüncü boyuta 

taşıyarak yeşil bir kabuğa dönüştürülmüştür. Yeşil sosyal çatı katı, binanın oturduğu kat alanı 

binanın üst katına taşınarak oluşturuldu. 

Greenox cephesinde yer alacak 900 ağaç ve çalı 25 bin 500 bitki ile yükselecek, yeşil binası yılda 

2 bin 373 m3 oksijen üretecek ve atmosfere yılda sadece 250 ton karbon salmayacak. Bunlar 

standart binalar değil, aynı zamanda yaklaşık yüzde 40'a varan su ve enerji tasarrufu ile 

sakinlerinin ekonomisine de katkı sağlıyor. 

Greenox, şehrin ve sakinlerinin ağaçlar ve bitkilerle nefes almasına yardımcı olurken, oksijen 

üreten bitki örtüsü aynı zamanda karbondioksit ve toz parçacıklarını da emer; Bina cephesinde 

ısı ve nem yalıtımı sağlar. Kışın yapraklarını döken bitkiler iç mekânlarda ışık geçirgenliği 

sağlarken yazın sıcak havanın yapraklarından geçmesini engeller. Greenox'ta daha az enerji ile 

binanın yazın daha serin, kışın daha sıcak olması sağlanır. Binanın sulama ve gübreleme sistemi 

tam otomatiktir. 

https://cocukyuvalari.kadikoy.bel.tr/yuvalarimiz/bahriye-ucok-ekolojik-cocuk-yuvasi


 

  

  

Görsel 17 & 18. Greenox Rezidans Projesi, İstanbul, Türkiye. Kaynak: https://turkeco.com/en/greenox-residence-

edge-certification/ 

 

6th Street ve Avenue B Community Garden, Manhattan, New York City, ABD 

Kentsel tarım, bir dizi sembolik işlemle karakterize edilir. Bunlar arasında, gübre ve su geri 

dönüşümü kullanılarak volkanik bazalt lifinden yapılmış süngerlere yerleştirilen bitkilerin sera 

üretimine katkıda bulunan New York'taki hidrofonik bahçeler gibi çatı üstü pazar bahçeleri gibi 

yenilikçi faaliyetler; veya daha geleneksel üretim teknikleri kullanılarak, Kasım 2011'de şehrin 

biyolojik çeşitlilik planının kabul edilmesinden bu yana Paris'in çatılarında oluşturulan 3,7 

hektarlık yeşillik yalıtkan görevi görerek gürültü kirliliğinin azaltılmasına, hatta toprakta bulunan 

mikroorganizmalar sayesinde hava kirliliğinin azaltılmasına ve emilmesine yardımcı olabilir. 

 

Görsel 19. The 6th Street and Avenue B Community Garden in Manhattan, New York City. Kaynak: 

https://www.facebook.com/6bgarden/ 

 

https://turkeco.com/en/greenox-residence-edge-certification/
https://turkeco.com/en/greenox-residence-edge-certification/
https://www.facebook.com/6bgarden/


 

  

Birmingham Kütüphanesi'ndeki Gizli Bahçe, Birmingham, Birleşik Krallık 

Birmingham Kütüphanesi şehrin içinde bulunur ve yürüyerek, trenle veya otobüsle kolayca 

ulaşılabilir. Kentsel görünümü ve kütüphane çevresindeki binaların hakimiyeti, hiç kimseye 

bahçeleri ya da bu bahçelerin çatısında bir halk bahçesinin varlığını hatırlatmıyor. Birmingham 

Kütüphanesi'ndeki Gizli Bahçe, kütüphanenin iki terasında yer alır ve 2013 yılında Meccanoo ve 

Birmingham Belediye Meclisi konseptini takiben kurulmuştur. Yaşları 21 ile 67 arasında değişen 

11 kişilik bir gönüllü grubu düzenli olarak toplanarak fabrika ve tesislerle ilgileniyor. Bahçenin 

görünümünden ve şeklinden onlar sorumlular. Bahçenin amacı, insanları çevre konularında 

eğitmek ve bir öncü olarak karbon emisyonlarını azaltmaya çalışmaktır.  

 

Görsel 3. Birmingham Kütüphanesi'ndeki Gizli Bahçe. Kaynak: https://www.bbc.co.uk/news/uk-

england-birmingham-23863110 

Salop Drive Market Garden, West Midlands, Birleşik Krallık 

Salop Drive Market Garden, Sandwell'de üç dönümlük bir topluluk bahçesidir. Bahçe, 

geleneksel ağır sanayi (kömür vb.) ile karakterize edilen bir bölgede, Birmingham City'nin yedi 

kilometre dışında yer almaktadır. Bu nedenle, zemin çok kirli ve bu alanda yiyecek yetiştirmek 

zordur. Bölge, endüstri çalışanları için önemli bir tahsis bahçesiydi. Kent halk bahçesi 1970 

yılında bir kuruluş tarafından oluşturulmuştur. Bu halk bahçesinin temel amacı, gıda 

üretiminden ve sağlıklı beslenmeden az para kazanan, çoğunluğu eğitimsiz insanları eğitmektir. 

 

https://www.bbc.co.uk/news/uk-england-birmingham-23863110
https://www.bbc.co.uk/news/uk-england-birmingham-23863110


 

  

 

Görsel 4. Salop Drive Market Garden. Kaynak: https://www.idealforall.co.uk/Health-and-

wellbeing/Our-Gardens 

 

Yenilebilir Bahçe Projesi, Edinburgh, Birleşik Krallık 

Yenilebilir Bahçecilik Projesi, Edinburgh Kraliyet Botanik Bahçesi'nde gerçekleştirilir ve çeşitli 

topluluklarla gıda yetiştirmeye yönelik bahçecilik bilgisini, becerilerini ve coşkusunu paylaşır. 

Topluluk bahçıvanlarından oluşan ekibimiz ve kendini işine adamış gönüllüler, verimli 

bahçelerimizin harika görünmesini sağlamak için çok çalışıyor. Temel bahçecilik becerilerini 

tazelemekle ilgilenen insanlara destek ve tavsiye sağlamak için etkinliklerimizde hazırlar. 

 

Görsel 20. Yenilebilir Bahçe Projesi. Kaynak: https://www.afkcharity.org/how-we-help/our-community/edible-

garden/ 

 

https://www.idealforall.co.uk/Health-and-wellbeing/Our-Gardens
https://www.idealforall.co.uk/Health-and-wellbeing/Our-Gardens
https://www.afkcharity.org/how-we-help/our-community/edible-garden/
https://www.afkcharity.org/how-we-help/our-community/edible-garden/


 

  

River Garden Auchincruive, Birleşik Krallık 

River Garden Auchincruive, 

uyuşturucu ve alkol 

bağımlılığından kurtulan 

insanlar için bir yerleşim 

bölgesidir. Bahçeler, eski bir 

kır malikanesinin arazisinde 

bir tarım kolejiydi. Sakinler, 

iyileşme yolculukları için 

akran desteği sağlarken 

bahçeleri restore ediyor ve 

sosyal girişimler kuruyor. 

 

Görsel 21. River Garden Auchincruive. Kaynak: 

https://www.rivergarden.scot/ 

 

Nowa Huta & Urbanfarm, Krakov, Polonya 

Çatı bahçesi, şehirlerin kendi kendine yetebilmeleri için küçük bir adım ve Nowa Huta böyle bir 

alan olarak tasarlandı. Bahçe bir prototip, şehir hakkında yeni düşünme yolları yazmak için bir 

başlangıç noktası. Yenilebilir Nowa Huta, Ütopya Evi'nin çatısında yapılan bir deneydir. Ayrıca, 

Urbanfarm Krakow - pierwsza krakowska farma miejska, toplam 200 m2 alana sahip, ALLIN Vakfı 

tarafından yönetilen Krakov'daki ilk Urbanfarm'dır. 

 

Görsel 22. Urbanfarm Krakow. Kaynak: https://www.facebook.com/krakowskafarmamiejska/ 

 

https://www.rivergarden.scot/
https://www.facebook.com/krakowskafarmamiejska/


 

  

Adlergarten kültürel dernekler bahçesi, Wien, Avusturya 

Bahçe, şehrin merkezinde, geniş bir yeşil alan olan Tuna Kanalı'nda yer almaktadır ve halka açık 

bir şekilde U4'e bağlıdır. Alsergarten kültür derneği bölgeye bakıyor ve 2020'den beri sürekli 

olarak topluluk bahçesini tasarlıyor. Bahçe halka açıktır ve üç bölüme ayrılmıştır: mutfak, bahçe 

(yükseltilmiş yataklar ve bahçe kulübesi ile) kültür bahçesi (masa tenisi masalı), tribün (kendi 

kendine planlanmış ve inşa edilmiş), vahşi bahçe (daha fazla biyoçeşitlilik için geniş kullanımlı 

bahçe). 

 

Görsel 23. Alsergarten kültürel dernekler bahçesi. Kaynak: https://schwimmvereindonaukanal.org/Alsergarten-

Kultursommer 

 

Torino, İtalya 

Ortoalto le Fonderie Ozanam, OrtiAlti derneğinin pilot projesi olan ve 2016 yılında bir restoranın 

çatısına inşa edilen bir topluluk çatı bahçesidir. Restoranın mutfağında bahçeden ve arı 

kovanından elde edilen ürünler kullanılmaktadır. Sebze bahçesinin inşası, bugün bir topluluk 

merkezi haline gelen Torino'da eski bir fabrika olan, içinde bulunduğu kompleksin yenilenme 

sürecinin tetiklenmesini destekledi. 

https://schwimmvereindonaukanal.org/Alsergarten-Kultursommer
https://schwimmvereindonaukanal.org/Alsergarten-Kultursommer


 

  

 

Görsel 24. Ortoalto le Fonderie Ozanam roof garden. Kaynak: 

https://www.rottasutorino.it/2016/05/inaugurazione-ortoalto-le-fonderie-ozanam.html 

 

Toskana, Siena, İtalya'da 100 bin bahçe 

"Toskana'da 100 bin bahçe" ağının genç bir projesi! Mahsuller, Siena Belediyesi tarafından yerel 

derneklerle birlikte spontan bahçelerden oluşan bir alanın genişletilmesinin ardından 2019 

yılında başladı. Proje “yaşlı” bahçıvanları gençler, aileler ve dezavantajlı insanlarla birlikte 

kahraman olarak görüyor. Bugün bahçeler, vatandaşların hizmetinde olan bir şehir parkının 

parçası. Proje, permakültür ilkelerinden esinlenmiştir. 

 

Görsel 25. Municipality of Siena gardens.  Kaynak: http://www.travelingintuscany.com/gardens 

https://www.rottasutorino.it/2016/05/inaugurazione-ortoalto-le-fonderie-ozanam.html
http://www.travelingintuscany.com/gardens/medicivillasintuscany.htm


 

  

 

Agra de San Pedro bahçeleri, A Coruna, İspanya 

Ágora belediye merkezinin önünde, geleneksel Agra de San Pedro'da bulunan şehir bahçeleri. 

Fonte dos Monxes'tan Paseo de los Puentes su kemerine kadar toplanan su sayesinde şehrin 

batıya doğru kentsel gelişimine izin veren yeşil bir koridor ve su yolu ile bağlantılı yeniden 

doğallaştırılmış alandır. 

 

Görsel 26. Agra de San Pedro bahçeleri. Kaynak: https://cadenaser.com/2022/02/09/el-concello-de-a-coruna-

acometera-mejoras-en-las-huertas-urbanas/ 

 

Asya'nın En Yeşil Şehri, Singapur 

İhtiyacı karşılayan yeniliğin bir örneği varsa, o da Singapur'un kentsel çiftlik planlamasıdır. 

Dönüm başına 19.000 kişilik bir nüfus yoğunluğu ile, alanın doğru ve etkin bir şekilde 

kullanılması zorunludur. Sahada meyveler, yemişler ve böğürtlenlerle dikilen permakültür 

bahçesi toprak verimliliğini artıracaktır. St. Urbanus kilisesinin cemaat salonunun yanında yer 

alan meyve bahçesi, tozlayıcı floranın mevcudiyetini de artıracaktır. En son eklenen, bir tür 

sebze doldurulmuş dönme dolaba benzeyen ve "A-Go-Gro Dikey Tarım" adlı bir yöntemle 

2012'nin sonlarında açılan 120 30 metrelik kuleden oluşan bir koleksiyon olan Sky Greens'tir.  

Sky Greens, Singapur'un merkezi iş bölgesine 22 km uzaklıkta, Kranji'de bulunan ve her 75 

dakikada bir otobüs servisi bulunan Singapur'un ilk dikey çiftliğidir. 

https://cadenaser.com/2022/02/09/el-concello-de-a-coruna-acometera-mejoras-en-las-huertas-urbanas/
https://cadenaser.com/2022/02/09/el-concello-de-a-coruna-acometera-mejoras-en-las-huertas-urbanas/


 

  

 

Görsel 27. Sky Gardens, Singapur. Kaynak: https://www.nytimes.com/2013/07/14/travel/green-acres-by-

singapores-skyscrapers.html 

 

Kentsel ve Çevresel Tarım ve Gıda Güvenliğinin Güçlendirilmesi, Tegucigalpa, Honduras 

Tegucigalpa, dünyanın en fakir ülkelerinden birinin başkentidir. İlçe belediye başkanlığı, 2009 

yılında Merkez İlçede “Kentsel ve Çevresel Tarım ve Gıda Güvenliğinin Güçlendirilmesine 

Yönelik Pilot Proje”yi başlatmıştır. Meyve ve sebze tüketimini artırmanın acil hedefi ve aşırı 

yoksulluk içinde yaşayan insanların gıda güvenliğine katkıda bulunmayı nihai hedefi 

belirlemiştir. Yol gösterici yaklaşımı, uygulaması ve bakımı kolay, düşük maliyetli ve yerel olarak 

uyarlanmış bahçe teknikleri ve teknolojilerini öğretmektir. 2011 yılında sona eren proje 1.200 

kişiyi eğitti ve toplamda 6.000 kişiyi etkiledi. Bahçıvanlık becerilerinin ötesinde, katılımcılara 

ayrıca gıda güvenliği, beslenme ve sebze hazırlama öğretildi.  

https://www.nytimes.com/2013/07/14/travel/green-acres-by-singapores-skyscrapers.html
https://www.nytimes.com/2013/07/14/travel/green-acres-by-singapores-skyscrapers.html


 

  

 

Görsel 28. Urban Gardens in Honduras. Kaynak: https://journals.openedition.org/factsreports/5610 

 

Michigan Kentsel Tarım Girişimi, Detroit, ABD 

Bir zamanlar patlayan bir otomotiv endüstrisinin merkez üssü olan Detroit, 1950'lerden bu yana 

nüfusunun yarısından fazlasını kaybetti. Günümüzde terk edilmiş mülkler bol miktarda 

bulunmaktadır. Bunlar bir şehrin başına bela olabilir, ancak birkaç grup bu parselleri verimli 

yetiştirme bölgelerine dönüştürmenin peşindedir. Michigan Urban Farming Initiative (MUFI) bu 

gruplardan biridir ve terk edilmiş alanların verimli arazilere nasıl dönüştürüleceğine dair bir 

model sağlamıştır. 3 dönümlük ıssız araziyi, 2 millik bir yarıçap içindeki insanlara ücretsiz ürün 

sağlayan büyük ölçekli, tamamen üretken bir şehir çiftliğine dönüştürdüler. Büyük, post-

endüstriyel şehirler taze ürünlere kolay erişimden yoksun olma eğiliminde olduğundan, bu 

Detroit için mükemmeldir. MUFI, bu hiper-yerel düzeyde pek çok iyi şey yaptı. 2011'den bu yana 

üretilen 50.000 libre gıdanın çoğu yerel olarak 200 eve ve biraz daha uzaktaki (beş mil içinde) 

beş pazara dağıtıldı. Geri kalanı bölgedeki restoranlara ve yerel gıda kilerine gönderiliyor. 

https://journals.openedition.org/factsreports/5610


 

  

 

Görsel 29. Kaynak: https://www.yesmagazine.org/social-justice/2019/11/05/food-community-detroit-garden-

agriculture 

https://www.yesmagazine.org/social-justice/2019/11/05/food-community-detroit-garden-agriculture
https://www.yesmagazine.org/social-justice/2019/11/05/food-community-detroit-garden-agriculture


 

  

 Ortak bir bahçenin sınırları  

 
Üyelerin katılımının az olması 

Paylaşılan bir bahçede yaygın bir sorun, üyeler arasındaki 

görev dağılımının zayıf olmasıdır. Gerçekten de bazıları 

bahçeyi işlemek için çok zaman ayıracak, diğerleri ise her ay 

birkaç dakika ayıracak ve ilk hasatı isteyeceklerdir. Ayrıca 

tatiller, üyeler uzakta olduğundan ve yetiştirilen türlerle 

kimse ilgilenmeyip onları terk ettiğinden, bahçenin yetersiz 

bakımının kaynağı olabilecektir. 

Bazen bu sorunlardan kaçınmak için bir sebze bahçesi 

referansı vardır, ancak ortak bahçeye bağlı olarak bu her 

zaman böyle değildir. Ayrıca, referanslar genellikle birkaç paylaşılan bahçeye bağlıdır ve bu da 

kullanılabilirliklerini önemli ölçüde azaltır. 

 
İşbirliğinin zorlukları 

Her bahçıvanın kendine has işleri olduğu için, ortak bir bahçede işbirliği yapmak bazen zordur. 

Gerçekten de, bir üye domates yetiştirmek için özel bir uygulamaya sahip olduğunda ve başka 

bir üye mucize numarasına sahip olduğunu düşündüğünde, ortaya çatışmalar çıkabilir. 

 
Bilgi eksikliği  

Son olarak, bahçenin üyeleri genellikle öğrenmeye çok istekli ve heveslidir, ancak bazen bitkiler 

büyümez veya yetiştirilen türler hakkında bilgi eksikliği nedeniyle bahçecilik 

teknikleri yetersiz uygulanır. Pek çok insan bir sebze bahçesine 

sahip olmak ister, ancak "yeşil parmakları" olmadığını hisseder. 

Son olarak, artık insanların yetiştirdiği bitkilere ve iklime göre 

kişiselleştirilmiş rehberlikten yararlanma olanakları vardır. 

Farklı mobil aplikasyonlar türlere göre yapılması gereken 

görevleri adım adım gösteriyor ve videolu eğitimlerle 

atılması gereken adımlar konusunda kullanıcıları yönlendiriyor. Sonuç 

olarak ise böylece hata yapma şansı azalır ve büyümemek için artık bir sebep kalmaz. 



 

  

 Bir şehir bahçesi başlatmak için ipuçları 

 

Büyüyen bitkiler özen ve şefkat gerektirse de, şans eseri sadece üç temel 

gereksinime ihtiyaç duyarlar: ışık, toprak ve su. Bitkilerin toprağa ekilmesi bile 

gerekmez, çoğu aslında bir kapta harika büyür! 

 

Çatıda bitkiler yetiştirilebilir (elbette izin alınarak). Ayrıca pencere kutularında, 

teraslarda ve balkonlarda asılı sepetlerde yetiştirilebilirler. 

 

Güneş ışığı çok önemlidir. Bitkinin günde en az 6-8 saat güneş ışığına 

erişebileceği bir yer bulun. 

 

Toprak derinliği anahtardır. Sığ köklü bitkiler, boyları 30 cm'nin altında ise en 

az 15 cm toprak derinliği ister. Daha derin köklü bitkiler en az 30 cm toprak 

derinliğine ihtiyaç duyar. 

 

Drenaj, bitkilerin kök çürüklüğü yaşamaması için önemlidir. Seçtiğiniz 

tencerenin drenaj delikleri olduğundan emin olun. 

  

Toprak içeriği hayati önem taşır. Saksı toprağı daha hafiftir ve fazla suyu 

normal zemin toprağından daha iyi tahliye eder. 

 

Bahçenizi sulamayı unutmayın! Her suladığınızda kabın tamamını ıslatmanız 

önemlidir. Aşırı sulamadığınızdan emin olmanız da önemlidir. Kök çürümesini 

önlemek için bitkinin altındaki tabaktaki fazla suyu boşaltın. 

 

  



 

  

 

 Şehir bahçenizde yetiştirmeyi düşünebileceğiniz 

bazı iyi bitkiler 

Yeşil soğan Domates Otlar Yaz kabağı 

    

Yeşillikler 

 

Biberler 

 

Fasulyeler 

 

Kök sebzeler    
(turp, havuç vb.) 

    

 

 Edinilen tüm bilgiler bahçecilik yoluyla nasıl 

birleştirilir? 

Önceki sayfalarda tartıştığımız her şey, bir şehir bahçesinde bir şekilde kullanılabilir. Kişisel ve 

toplumsal gelişim açısından (su, gıda, enerji ve malzeme tüketimi ile ilgili) verdiğimiz tüm 

tavsiyeler, bir bahçe atölyesinde bir toplulukla paylaşılabilir. Bu, katılan kişilere bağlı olarak her 

konu için ayrı ayrı veya hep birlikte yapılabilir. Bir bahçe yaparken veya bakımını yaparken 

yukarıda belirtilen bilgileri içeren broşürler dağıtmak, bir şehir bahçesi ortamında oyunlar 

geliştirmek ve bu alandayken çevreyle ilgili fikirleri paylaşmak, bu bilgiyi yaymanın harika 

yollarıdır. Sadece bu da değil, topluluğunuzun bu fikirleri mümkün olduğunca bildiğinden ve 

takip ettiğinden emin olarak, birlikte daha da büyük değişiklikler yapmak için çalışmaya 

başlayabilirsiniz. Birbirimize bu ve benzeri tavsiyeleri öğretmek, bir topluluktaki insanların 

birbirleriyle daha güçlü ilişkiler kurmasına yardımcı olur ve her birimizin sahip olduğu çevresel 

ayak iziyle mücadele etmek için yenilikçi yöntemlere kapı açar. Bir şehir bahçesinin arkasındaki 

ana fikirlerden biri, bir topluluğun toplanıp hem bireysel hem de bir bütün olarak çevresel 

alışkanlıklarını iyileştirmeye odaklanabileceği bir alan olmasıdır. Bu nedenle, tüm bu ipuçlarının 

ve püf noktalarının aynı mahallelerde yaşayan insanlarla paylaşılabileceğine ve böylece kendi 

konumlarında olumlu bir değişiklik yapılabileceğine inanıyoruz. Bir sosyal grupta böyle bir alan 

yaratmak ve bununla ilgilenmek, yukarıda açıklanan çevresel alışkanlıkları gerçekten sürdürmek 

için bir motivasyon kaynağı olan topluluk ruhunun oluşturulmasına da yardımcı olur.  



 

  

Sürdürülebilir tarımı teşvik etmek ve eylemlerimizle çevreyi nasıl etkileyebileceğimize dair aktif 

bir bakış açısı, bu çevreyi ve sahip olduğu tüm potansiyeli gösteren bir alanda çok daha kolay 

ulaşılan hedeflerdir. Sadece bu da değil, böyle bir bahçeyi dikme ve bakımını yapma eyleminin 

bireysel ruh sağlığı ve toplum ruhu üzerinde olumlu bir etkisi olduğu kanıtlanmıştır. Bu yerler 

aynı zamanda daha iyi fiziksel sağlığı teşvik edebilir - böyle bir bahçe yapmak, onu iyi durumda 

tutmak ve hatta çevre dostu malzemelerle egzersiz ekipmanları oluşturmak fiziksel aktiviteyi 

teşvik eder. 

Ek olarak, doğanın insan zihni üzerinde doğuştan gelen bir sakinleştirici etkisi vardır, yani böyle 

bir şehir bahçesine sahip olmak, onu sürdürmenin ve alanın tadını çıkarmanın bir parçası olan 

herkes için stresi azaltmaya ve mutluluğu artırmaya yardımcı olur. Tüm bu avantajlarla, bir 

topluluğa böyle bir alan sağlamanın dahil olan herkes için büyük bir olumlu etkiye sahip olacağı 

konusunda hemfikir olmak kolaydır. Bu nedenle, bunu okuyanları kendi şehir bahçelerini 

denemeye ve yapmaya teşvik etmeye çalışıyoruz. 

Bu topluluk yeşil alanları, şehir sakinlerinin doğaya dönme ihtiyacının altını çiziyor. Bahçeler, 

sosyal, eğitimsel veya kültürel amaçlarla birçok biçim alabilir: 

• Çevreci değerlere uygun olarak doğaya yakınlaşma yoludur 

• Şenlik ve alışverişin bol olduğu sosyal kaynaşma alanları 

• Zor durumdaki veya engelli kişilerin sosyal dokuya entegrasyonunu teşvik eden yerler 

• Kişinin yaşam ortamını iyileştirmenin bir yolu (dairelerde yaşayan ve ellerinde çok az 

yeşil alan bulunan insanlar için) 

• Mahalleyi canlandırmak, kültürel etkinlikler ve açık hava partileri düzenlemek için bir 

yer 

• Düşük maliyetle sebze, meyve ve bitki yetiştirme imkanı 

• Haftada birkaç saatinizi bahçe düzenlemeye ve bahçe arsasının bakımına ayırarak açık 

havada aktif olma ve egzersiz yapma fırsatı 

• Hasat edilen ürünleri başkalarıyla paylaşma ve takas etme fırsatı 

• Gübreleme, organik bahçecilik, yağmur suyu hasadı, şifalı bitki bakımı vb. teknikler 

yoluyla insanları çevreye saygı konusunda bilinçlendirme ve eğitme fırsatlarıdır.  
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